

Kommunstyrelsen

## **Medborgarförslag om att Nacka utlyser klimatnödläge**

*Inkom den 14 september 2020*

### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsens miljöutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut.

Kommunstyrelsen noterar att klimatarbetet kräver långsiktighet och att arbetet bör fokusera på att genomföra de mål och strategier som kommunen redan satt upp. Då beslut redan finns som stödjer klimatarbetet, finns det i dagsläget ingen ytterligare fördel av att utlysa klimatnödläge.

Medborgarförslaget är därmed färdigbehandlat.

### **Sammanfattning**

En medborgare har inkommit med ett förslag om att Nacka ska utlysa klimatnödläge. Kommunen delar förslagsställarens bild av oro för klimatläget. Kommunen arbetar redan delvis i linje i uppfyllandet av förslaget genom att få in klimatfrågan i pågående och planerade insatser och beslut som tas.

Kommunens pågående och planerade insatser för klimatet riktar sig dels mot kommunkoncernen där kommunen själv har rådighet och mot näringsliv och medborgare där kommunen kan skapa förutsättningar för klimatsmarta val. Kommunen arbetar redan idag med att få in klimatfrågorna i styrande dokument och i pågående och planerade informationsinsatser för privatpersoner, företag och bostadsrättsföreningar. Klimatarbetet kräver långsiktighet och arbete bör fokusera på att genomföra de uppsatta målen och strategierna som kommunen redan satt upp. Eftersom det redan finns beslut som stödjer klimatarbetet finns det i dagsläget ingen ytterligare fördel av att utlysa klimatnödläge. Medborgarförslaget är därmed färdigbehandlat.

## Förslagen i medborgarförslaget

En medborgare har inkommit med ett förslag om att Nacka ska utlysa klimatnödläge. Medborgaren uttrycker en oro för att vi är på väg mot en 3-4 graders uppvärmning om man inte minskar utsläppen nu. Klimatfrågan måste enligt förslaget finnas med och beaktas i varje beslut som tas inom kommunen, stort som litet.

## Enhetens utredning och bedömning

Det finns inte någon fast definition kring vad det innebär att utlysa klimatnödläge. Kommuner och andra offentliga aktörer som diskuterat frågan har lyft upp olika delkomponenter. Gemensamt är dock att den första delen av att utlysa klimatnödläge handlar om ett signalvärde att kommunikativt lyfta fram det som en akut fråga. Sedan har olika aktörer valt att i olika grad koppla detta till att ta fram nya mål, handlingsplaner och förändrade aktiviteter.

Det är uppenbart att klimatläget är allvarligt och att detta bör uppmärksammas. Sveriges kommuner är också avgörande för att nå ett konkret resultat i klimatarbetet. Miljöenheten anser dock att ett brett spektrum av åtgärder ger den största effekten på klimatet. Att utlysa ett nödläge kan istället riskera hämma motivationen och handlingskraften. Klimatarbetet kräver långsiktighet och arbete bör fokusera på att genomföra de uppsatta målen och strategierna som kommunen redan satt upp. Då beslut redan finns som stödjer klimatarbetet finns det i dagsläget ingen ytterligare fördel av att utlysa klimatnödläge.

Nacka kommuns miljö- och klimatarbete styrs genom kommunens mål- och budget och vad som anges i kommunens miljöprogram 2016–2030. I kommunens mål- och budget ges olika uppdrag inom miljöområdet till kommunens nämnder utifrån ansvarsområde. För mål- och budget 2021-2023 har exempelvis kommunstyrelsen i uppdrag att utreda förutsättningarna för solceller och laddstolpar på flera av kommunens fastigheter i syfte att minska klimatpåverkan och bidra till ett hållbart Nacka.

En av de politiska inriktningarna i mål och budget, Miljösmart kommun, fungerar som ett riktmärke för kommunens samlade klimatarbete vilket styr den kommunala organisationens och de kommunägda bolagens verksamhet. Under året startade även arbetet med att involvera näringslivet i klimatfrågan, där det nystartade klimatnätverket har som mål att arbeta för klimatneutralitet år 2045. För att ytterligare stärka kommunens klimat- och miljöarbete ska en klimatanpassningsplan tas fram. Under hösten 2020 har ett arbete med en klimat- och sårbarhetsanalys påbörjats som utgör en grund för det vidare arbetet med klimatanpassningsplanen.



Pågående och planerade insatser riktar sig dels mot kommunkoncernen där kommunen själv har rådighet och kan styra verksamheten, dels mot näringsliv och medborgare där Nacka kommun kan fungera som det goda exemplet och skapa förutsättningar för klimatsmarta val.

Kommunen arbetar med att ge information och rådgivning till medborgare, företag och bostadsrättsföreningar om hur de kan bidra till att minska sin klimatpåverkan genom Energi- och klimatrådgivningen. Det senaste året har exempelvis Nackas två energi- och klimatrådgivare haft fokus på att informera om hur man kan ordna laddplatser till elbilar eller installera solceller på sina tak. Kommunen informerar även invånare och företag om fördelarna med att använda cykeln som transportmedel, vilket är en del i att underlätta omställningen till ett hållbart samhälle. Kommunen deltar i projektet *Cykelvänligast* i syfte att öka cykelanvändningen på respektive arbetsplats. Kommunen har även ett arbete om att skapa bättre förutsättningar för vintercykling för att inspirera fler att cykla året runt.

Det sker även arbete med att inkludera klimataspekten i långsiktiga strategier för kommunens styrdokument. Kommunens styrdokument som inkluderar klimataspekten är bland annat årets budget, Miljöprogrammet 2016-2030, Strategi för miljö- och klimatambitioner i stadsutvecklingen och Avfallsplanen.

Sammanfattningsvis går medborgarförslaget delvis i linje med de intentioner som lyfts fram för miljöarbetet i kommunens beslutade mål- och budget och andra styrdokument. Enhetens slutsats är att klimatsituationen ska tas på allvar, men att klimatarbetet kräver långsiktighet och att arbetet bör fokusera på att genomföra de mål och strategier som kommunen redan satt upp. Eftersom det redan finns beslut som stödjer klimatarbetet, finns det i dagsläget ingen ytterligare fördel av att utlysa klimatnödläge. Medborgarförslaget är därmed färdigbehandlat.

## **Ekonomiska konsekvenser**

Förslagen till beslut medför inte några ekonomiska konsekvenser.

## **Konsekvenser för barn**

Förslag till beslut medför inga konsekvenser för barn. Ett långsiktigt målmedvetet arbete med klimatfrågorna är däremot avgörande för att skapa en så bra framtid som möjligt för kommande generationer.

## **Bilagor**

Medborgarförslag

Per Enarsson  
Miljöchef

Anastasja Stengred  
Miljösamordnare